kaçınılmaz olarak bir çıkış yolu (metodoloji) kabul edilmiştir. Kabul edilece-

ği üzere Hz. Peygamber’in (s.a.) vefatı ve özellikle de sahabe döneminin son-

1 Âl-i İmrân 3/7.

2 Ebû Hâmid Muhammed el-Gazzâlî, Cevâhiru’l-Kur’ân ve Düreruh, Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-

‘İlmiyye, 1426/2005, s. 36-37; a.mlf.; Kânûnu’t-Te’vîl, tah. Muhammed Zâhid el-Kevserî,

Kâhire 1359/1940, s. 1-2; el-Kādī Ebü’l-Hasan Abdülcebbâr, Kitâbu’l-Muğnî fî ebvâbi’t-tevhîd

ve’l-‘adl, tah. Mahmûd Muhammed el-Hudayrî, nşr. İbrâhîm Madkûr-Tâhâ Hüseyin, Kahi-

Öyle ki, bu

doğrultuda faaliyet gösteren bir te’vil olgusu, okunmak veya anlaşılmak is-

28; Ebû Kāsım Râgıp el-İsfehânî, el-Müfredât fî garîbi’l-Kur’ân, İstanbul: Kahraman Yay.,

1989, s. 112; es-Seyyîd eş-Şerif Ali b. Muhammed el-Cürcânî, et-Ta‘rifât, Beyrut: Dâru’l-

Kütübi’l-‘İlmiyye , 1416/1995, s. 54.

5 Kâtip Çelebi, Keşfu’z-Zunûn, İstanbul: Milli Eğitim Basımevi, 1360/1941, I, 334; Ebü’l-Ferec

Muhammed b. Ya’kûb İbnü’n-Nedîm, el-Fihrist, Beyrut: Dâru’l-Ma’rife, 1398/1978, s. 12-13

vd.; Ahmed Muhammed Şâkir, ‚Te’vîl‛, Kahire: Dâiretü’l-Me‘ârifi’l-İslâmiyye, 1933, IV, 524-

525; Ebü’l-Kāsım Cârullâh Mahmûd b. ‘Ömer ez-Zamehşerî, Esâsü’l-belâğa, Beyrut: Dâru’s-

Sadr, 1979, s. 25.

6 Sözgelimi: ‚Onunla (Yûsuf) birlikte zindana iki delikanlı daha girdi. Birisi: ‚Ben rüyamda

reken Allah sevgisi (muhabbetullâh) makamına ulaşarak sadece dünya ve

dünyevi olanı değil, aynı zamanda ‚ahireti‛ ve ‚firdevs-i ‘alâyı‛ da hakir gö-

ren kimsedir.‛11

Diğer yandan te’vilin, dildeki bu anlamlarının yanı sıra ‚tefsir‛, ‚beyân‛

ve ‚izâh‛ gibi diğer bazı anlamları da mevcuttur.12 Nitekim, İbn Teymiyye

(ö. 728/1327) te’vil kavramının, selef alimleri ve bilginlerinin terminolojisin-

de temelde iki anlama geldiğini belirtmektedir: Bunlardan ilkine göre te’vil,

zahirine uygun olsun ya da olmasın, herhangi bir kelâmın (söz) açıklanma-

sıdır. Bu anlam düzeyinde, te’ville tefsir arasında hemen hemen hiç fark yok

10 en-Necm 53/3-4.

11 Ebû Hâmid Muhammed el-Gazzâlî, İlcâmü’l-‘avâm ‘an ‘ilmi’l-Kelâm, (Mecmu‘atü’r-resâili’l-

İmâm el-Gazzâlî içersinde), nşr. Mu‘tasım Billâh el-Bağdâdî, Beyrut 1985, s. 72.

12 Ahmed Ali Zühre, ez-Zâhir ve’l-Bâtın: Felsefetü’t-te’vîl fi’d-diyânâti’s-semâviyye, Dımaşk: Dâru

Ninevâ, 2005, s. 11; Sallâh Abdülfettâh el-Hâlidî, et-Tefsîr ve’t-te’vîl fi’l-Kur’ân, Ürdün:

Dâru’n-Nefâ’is, 1416/1996, s. 21-23; Fahruddîn Muhammed b. ‘Ömer er-Râzî, Esâsu’t-takdîs fî

‘ilmi’l-Kelâm, Beyrut 1995, s. 134-135; Muhammad Salleh Ja’afar, ‚Doğu’ya Yolculuk: İslâm

Hermeneutiğinin Bir Tarzı Olarak Te’vîl‛, çev. Sabri Yılmaz, http//:www. Kelâm.Org./Kelâm

Araştırmaları, 2:2 (2004), s.

Dirâse fî te’vîli’l-Kur’ân ‘inde Muhyiddîn İbni’l-‘Ârâbî, Beyrut: Dâru’t-Tenvîr, 1993, s. 278.

20 İbn Abbâs, Tefsîru İbn Abbâs - el-müsemmâ sahîfetü ‘Aliyyi ibni Ebî Talhâ ‘an İbn Abbâs fî

Tefsîri’l-Kur’âni’l-Kerîm, tah. Râşid Abdülmun‘îm er-Recâl, Beyrut: Müessesetül’l-Kütübi’s-

Sekâfe, 1411/1991, s. 124-125; a. mlf.; Tenvîru’l-mikbâs min Tefsîri İbn Abbâs, Beyrut: Dâru’l-

Ceyl, ts., s. 42-43 vd.;

21 Te’vîli, hadîs dilinde örneklemek gerekirse: ‚Ey Allah’ım! Ona (İbn Abbâs), hikmeti ve

Kitâb’ın (Kur’ân) yorumunu (te’vîl) öğret.‛ (Muhammed b. Yezîd İbn Mâce, es-Sünen, nşr.

M. Fu‘âd Abdülbākī, Mısır 1373/1954, I, 58) ve ‚Rüya(m)da saçları kabarmış bir kadın gör-

| Hüseyin DOĞAN178

Sakarya Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Cilt: XIII, Sayı: 23 (2011/1), s. 171-181

birtakım anlam ve içeriğe sahip olduğunu göstermektedir. Bu nedenle, bilgi

kuramsal ve etimolojik çözümlemelere göre konuşmak gerekirse te’vil kav-